
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

 

HOTĂRÂREA  NR. 43/07.03.2025 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 07.03.2025, 

 In conformitate cu:    

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,  

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin ordin al ministrului educației, 

- Procedura MEC nr. 24930/10.02.2025 privind organizarea și desfășurarea simulării evaluării 

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a 

- PV al CA din 07.03.2025 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă modificarea programului școlar în perioada desfășurării probelor scrise de la 

simularea examenelor naționale 2025 și resursa umană. 

Programul de desfășurare a cursurilor va avea următoarele modificări: în zilele de simulare 

cursurile se suspendă pentru clasele din învățământul primar (din cauza personalului didactic 

implicat în procesul de simulare și a ocupării sălilor de clasă), clasele  de gimnaziu (mai puțin 

clasele a VIII-a) vor învăța în programul normal fără a se modifica durata orelor și a pauzelor. 

Orele din zilele de simulare aferente învățământului primar vor fi recuperate până la 31 martie 

2025. 

În vederea desfășurării simulării se vor organiza 9 săli de examen (6 săli normale și 3 săli 

speciale) și 2 săli de bagaje. 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administrație 

Prof. CIONTESCU MARIAN  

Secretar Consiliul de Administrație,  

Roșiu Mădălina 

mailto:scoala175@yahoo.com

